6

Исх. 06-04/5030 от 01.07.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
Дело № 150-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 27 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>;

при участии представителей:
Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Волга-Ресурс»:

<…>;

Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

<…>;

Заказчика - Казенного учреждения Чувашской Республики "Управление автомобильных дорог Чувашской Республики" Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики:
<…>;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Волга-Ресурс» о нарушении аукционной комиссией Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии обратилось общество с ограниченной ответственностью «Волга-Ресурс» (далее – ООО «Волга-Ресурс», Заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение работ по строительству наружного освещения и светофора на автомобильной дороге «Вятка» до выхода на а.д. «Волга» на участке км 3+250 – км 3+800 в Чебоксарском районе Чувашской Республики (изв. №0115200001114002054).

ООО «Волга-Ресурс» считает неправомерным отказ аукционной комиссии в допуске его к участию в электронном аукционе по причине непредставления конкретных показателей по позициям 29, 33. Общество указывает, что по позиции 29, согласно данных производителей выключателей автоматических ВА 51-25, они выпускаются именно с такими характеристиками и невозможно указать конкретный расцепитель, поскольку он выпускается с обоими видами расцепителей. По позиции 33 пояснило, что частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе не предусмотрена причина отклонения ввиду не указания маркировки трубы.

На заседании Комиссии представители Заявителя доводы, изложенные в жалобе, поддержали, отметили, что в аукционной документации не указано конкретно где будет использоваться данный выключатель (позиция 29), в связи с чем общество указало диапазонные значения, поскольку не знало какой именно показатель расцепителя требуется Заказчику. Относительно позиции 33 пояснил, что неуказание конкретного метода маркировки не влияет на физико-химические показатели материала.

На основании вышеизложенного, заявитель просит возвратить процедуру закупки на этап рассмотрения первых частей заявок.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признали; считают, что аукционная комиссия действовала в соответствии с Законом о контрактной системе. Заявка общества отклонена от участия в электронном аукционе обоснованно, поскольку не содержала конкретных показателей по позициям 29, 33 таблицы «Перечень материальных ресурсов (товаров), используемых при выполнении работ» Технического задания аукционной документации.
С учетом указанного, представители Уполномоченного органа и Заказчика считают жалобу Заявителя необоснованной.

Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объявленных работ выступило Казенное учреждение Чувашской Республики "Управление автомобильных дорог Чувашской Республики" Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики.
Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам 21.05.2014 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru размещено извещение №0115200001114002054 о проведении электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение работ по строительству наружного освещения и светофора на автомобильной дороге «Вятка» до выхода на а.д. «Волга» на участке км 3+250 – км 3+800 в Чебоксарском районе Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 10 604 260,00 руб. 22.05.2014, 30.05.2014 в аукционную документацию вносились изменения.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 11.06.2014г. на участие в электронном аукционе подано 9 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе 6 участникам закупки, в том числе участнику под №4 (ООО «Волга-Строй»).
Основанием для отказа участнику №4 (ООО «Волга-Строй») в допуске к участию в электронном аукционе является несоответствие требованиям  части 4 статьи 67, части 3 статьи 66 и пункту 26 раздела 10 Информационной карты аукционной документации (не представлены конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе по позициям 29, 33).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не  допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)  (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.

Следовательно, первые части заявок на участие в электронном аукционе помимо согласия, предусмотренного пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, должны содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией, указание на товарный знак, наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товаров.

Требования к содержанию первой части заявки утверждено Уполномоченным органом в пункте 26 Раздела 10 Информационной карты аукционной документации. Перечень материалов, используемых при выполнении работ с их требуемыми характеристиками, установлен Заказчиком в таблице «Перечень материальных ресурсов (товаров), используемых при выполнении работ» Технического задания аукционной документации. Данным перечнем предусмотрено 57 позиций с наименованием материалов.

По позиции 29 Технического задания документации об аукционе установлены следующие требования к выключателю автоматическому BA 51-25: с электромагнитным и тепловым расцепителями на токи (6,3 - 5,25) А, или с электромагнитным расцепителем на токи (0,3 - 4,25) А.

ООО «Волга-Ресурс» в своей заявке указало оба вида расцепителей, а также не указало конкретное значение номинальных токов, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении участником закупки требований аукционной документации и Закона о контрактной системе.

По позиции 3 Технического задания документации об аукционе установлены следующие требования к трубе полиэтиленовой: в зависимости от диаметра, труба маркируется либо методом тиснения, либо методом нанесения краски на поверхность.

Участник №4 в своей заявке указал оба метода маркировки, т.е. не представил конкретных показателей материала.

Довод Заявителя о том, что законодательством о контрактной системе не предусмотрено отклонение заявки ввиду непредставления конкретного показателя метода маркировки, Комиссией отклоняется, поскольку указанный показатель является технической характеристикой материала, Заказчиком установлены альтернативные значения к указанному показателю, следовательно, участник закупки должен представить конкретные показатели предлагаемого материала.
Таким образом, Комиссия, изучив материалы дела, заслушав доводы и возражения сторон, приходит к выводу, что заявка участника ООО «Волга-Строй» не соответствовала требованиям, установленным аукционной документацией в связи с непредставлением конкретных показателей используемых материалов и на основании части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе правомерно отклонена аукционной комиссией.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной.

По результатам рассмотрения жалобы ООО «Волга-Строй», Комиссия не установила в действиях аукционной комиссии Уполномоченного органа нарушение Закона о контрактной системе.

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Волга-Строй» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).